

سر مقاله

ادامه از صفحه یک....

۱- سناریوی بد؛ با توجه به اتفاق های رخ داده در بازار خودرو طی سال جاری، به نظر می رسد افکار عمومی نسبت به سال آینده نیز چندان خوش بین نیستند و گمان می برند که منحنی قیمت ناشی از اوضاع نامناسب تولید، باز هم صعود خواهد کرد. این به اصطلاح تورم انتظاری مشتریان خودرو را می توان در رفتار چند وقت اخیر آن ها که تمام یا بخشی از سرمایه خود را به بازار خودرو منتقل کردند، مشاهده کرد. اما ایما منحنی قیمت خودرو در سال آینده نیز صعودی خواهد بود؟ برای پاسخ به این پرسش، باید احتمالات سیاست خارجی و اقتصاد کشور را در سال آینده مورد بررسی قرار داد، زیرا سرنوشت بازار خودرو به این فاکتورها بسیار وابسته است. همان طور که نقض برجام دستمایه ای شد برای خروج خودرو سازان خارجی از ایران و سخت و کند شدن تأمین دوباره به شرایط عادی برنگرد، مشارکت مجدد با خارجی ها و تسهیل روند تأمین، اتفاق نخواهد افتاد. شرکت های خارجی به دلیل ترس از جرایم مادی و معنوی آمریکا و بسته شدن راه های نقل و انتقال پول، علا حتی اگر بخواهند نیز امکان ارتباط با ایران را (حداقل در حدی قابل قبول و اثر گذار بر تولید) ندارند و این یعنی، نیاز به برجامی دیگر در سیاست خارجی کشور. البته داخلی سازی قطعات می تواند به عنوان راهکاری برای دور زدن تحریم ها مورد استفاده قرار گیرد، منتها اول اینکه هزینه بر زمان بر است، دوم، نسخه ای فاقد شایخیش برای خودرو سازی کشور نخواهد بود زیرا قطع ارتباط با خودرو سازی جهان، امکان توسعه محصول را از صنعت خودروی ایران سلب می کند. با این شرایط، احتمال اینکه تولید در سال آینده نیز اوضاع چندان خوشی نداشته باشد، بسیار بالاست؛ چه آنکه به دلیل افزایش قیمت ها، تقاضا نیز افت می کند؛ بنابراین امکان صعود بیش از این های قیمت خودرو و نیز افزایش قیمت چندین خودروی خوشی مانند تیراز، منحنی قیمت باز هم صعود خواهد کرد. نکته دیگری که در سناریوی بد قابل پیش بینی است، به تداوم دخالت های وزارت صنعت، معدن و تجارت در قیمت گذاری خودرو ها مربوط می شود. اگر چه طبق مصوبه این وزارت خانه، قیمت خودرو ها باید متناسب با حاشیه بازار تعیین شود، با این حال اولاً هنوز آزاد سازی قیمت خودرو رخ ن داده و ثانیاً وزارت صنعت اجازه اجرای مصوبه خود را نیز به واسطه دخالت های گاه و بگاه نمی دهد. دلیل این رفتار وزارت صنعت، شرایط نامناسب تولید و عرضه و اعتراض مشتریان است و این وزارت خانه در راستای آرام کردن اوضاع (به زعم خود البته) در پروسه قیمت گذاری خودرو و دخالت می کند؛ بنابراین س با فرض سناریوی بد، دخالت های وزارت صنعت در قیمت گذاری خودرو طی سال ۹۸ نیز ادامه می یابد و معنای آن، اجرا نشدن فرمول آزاد سازی در بازار خودرو است.

۲- سناریوی خوب؛ هر چند تصور آن حداقل به این زودی ها چندان مبتنی بر واقعیات نیست؛ اما اگر فرض کنیم سال آینده اتفاق بزرگی در حد برجام یا فراتر از آن در سیاست خارجی کشور رخ بدهد، کاملاً می توان به بهبود اوضاع بازار خودرو امیدوار بود. در صورتی که برجام دوباره سر و شکل قبلی خود را (به واسطه مذاکرات احتمالی ایران و دیگر کشور ها) پیدا کند و توافقاتی جدید حاصل شود، نخستین اتفاق کلی، بازگشت آرامش به اقتصاد است. این آرامش، معنایش ثبات نسبی در بازار ارز و کنترل تورم است که می تواند به کاهش هزینه های تولید خودرو و در نتیجه، پایین آمدن قیمت تمام شده محصولات کمک کند. اتفاق مهم دیگر در صورت بهبود اوضاع سیاست خارجه کشور، بازگشت خودرو سازان بزرگ دنیا به ایران است که می تواند سبب توسعه محصول شود و راه ورود قطعات و مواد اولیه را باز کند. در حال حاضر یکی از مشکلات و موانع اساسی بر سر راه تأمین قطعات و مواد اولیه، محدودیت نقل و انتقال پول است؛ بنابراین راه بهبود اوضاع سیاست خارجی، این مانع را حذف و روند تأمین به حالت طبیعی خود باز خواهد گشت. البته این نکته را نباید فراموش کرد که تجربه نشان داده گفت وگوهای سیاسی میان ایران و سایر کشور ها بسیار زمان بر است، بنابراین اینکه مذاکرات احتمالی، نتیجه اش را در سال آینده نشان بدهد یا آینده ای دور تر، موضوع روشنی نیست.

سر آوردن پیاپی سلطان ها اسباب شرمندگی است

علی قربانی -عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس: نابرابری های اجتماعی، شکاف طبقاتی کارکنان دولت، تبعیض بین کارکنان دولت و بی مهری نسبت به بازتنسنگان، به سوهان روح مردم تبدیل شده است. سقوط ۸۵ درصد بازتنسنگان زیر خط فقر مایه تلافی و شرمساری ماست؛ اما تاسف بارتر این است که بازتنسسته ای با مدرک دکترا در یک دستگاه دولتی ۲۱ میلیون تومان حقوق می گیرد ولی همان فرد در دستگاه دیگر دولتی، دو میلیون تومان حقوق می گیرد. در کشوری با این همه تنگناهای اقتصادی فدای فرصت طلب با رانت و فساد، میهن را به تاراج می دهند و اقدامات انبوه دستگاه های نظارتی کشور مؤثر واقع نمی شود. سربر آوردن پیاپی سلطان ها در کشور اسباب شرمندگی همه ماست که نمونه آن سلطان سکه، قیر، شکر و غیره است.

سفر

«رئییی» به طور رسمی رئیس دستگاه قضا شد؛

تودیع و معارفه باطعم گلایه و کنایه

معرفی رئیس جدید قوه قضائیه خبر دادند. رهبری نیز در جواب بار درخواست آیت‌اله آملی موافقت کردند و خیلی زود تاریخ معرفی رئیس جدید اعلام شد؛ ۲۰ اسفندماه.

در ابتدای مراسم تودیع و معارفه رئیس جدید قوه قضائیه، متن حکم رهبر انقلاب از سیوی حجت‌الاسلام «محمدحمدی گلپایگانی» قرائت شد. پس از قرائت، حجت‌الاسلام رئیسی حکم ریاست قوه قضائیه را از رئیس دفتر مقام معظم رهبری دریافت کرد. رئیس در مراسم معارفه‌اش به‌عنوان رئیس قوه قضائیه، ضمن تسلیت شهادت امام هادی (ع) و تشکر از همه حاضران گفت: باید ابتدا شاکر نعمت‌های خدا باشم در توفیقاتی که عنایت کرد و زمینه‌ای که فراهم کرد تا بتوانم خدمت‌گزار باشم؛ و به‌ویژه خدمت‌گزاری در آستان قدس رضی. امیدوارم اعتماد مقام معظم رهبری در مسئولیت قوه موجب شرمندگی بنده به خدمت ایشان و مردم نشود و صمیمانه از حسن اعتماد ایشان تقدیر می‌کنم. او بر اجرای عدالت تأکید کرد و گفت، اجرای عدالت باید به‌گونه‌ای باشد که هیچ‌کسی در هیچ جایگاهی حق دور زدن قانون را نداشته باشد. رئیسی از روسای قبلی این قوه یاد و

کنار مردم عراق هستیم

حسن روحانی -رئیس جمهور: روابط ایران و عراق ویژه است. مردم ایران در طول سالیان گذشته در یک آزمایش بزرگی سربلند بودند و آن اینکه مردم منطقه هر کجا مشکلی پیدا کردند و از ملت و دولت ایران کمک خواستند، مردم و دولت ایران با همه توان به کمک آن ها شتافتند. ما در روزهای بسیار سخت کنار مردم عراق بودیم و امروز نیز که روزهای صلح و امنیت این کشور است، باز هم کنار ملت عراق هستیم. از لحاظ تمدنی، فرهنگی و تاریخی دو ملتی هستیم که در طول قرن‌ها و حتی هزاران سال کنار هم بوده‌ایم و همیشه یک روابط بسیار خوب و برادرانه باهم داشتیم؛ این نکته‌ای است که شاید غربی‌ها درک نکنند.

سیاست Policy



به گلایه‌های او بابت برخی اتهام‌هایی که به دخترش و خودش نسبت داده شده بود، اختصاص داشت: دختر من وقتی حامل «محمدبن یحیی» وزیر امور خارجه وقت تهران شده بود، در نقطه مرزی ایران سرنگون کرد. این سفر در نهایت با موفقیت انجام شد. اسد به ایران آمد و با رهبر انقلاب و رئیس‌جمهور دیدار کرد و به سوریه بازگشت؛ اما همان شب و ساعاتی پس از افشای سفر حرمانه اسد، وزیر خارجه کشورمان که خودش تازه و به‌واسطه اخبار از این سفر مطلع شده بود، در اعتراض به بی‌خیر ماندنش استعفا داد. گفته می‌شود «حسن روحانی» یک روز قبل از سفر اسد خبر داشت و دعوت از وزیر خارجه هم در اختیار او بود؛ اما ترجیح داد حتی به «ظریف» نیز حرفی نزند و قرار نگرفت برچم سوریه در هنگام دیدار هم به همین علت بود و مسئول تشریفات حتی فرصت نکرده بود برچم سوریه را در محل دیدار قرار بدهد. همین موضوع هم عامل دلخوری سوریه‌ها شده بود که در بازگشت اسد به سوریه این پرسش را مطرح کردند که چرا از برچم کشورشان خبری نبود و این کار را توهمین به خود تلقی کرده بودند! خلاصه اسد همان روز همراه با سدر سلیمانی به دمشق برگشت و ظریف هم استعفا داد تا سفر به‌شدت محرمانه، ماجراهای زیادی به دنبال داشته باشد.

حجت‌الاسلام «زه‌ای» سخنگوی قوه قضائیه نیز از سخنران‌های این مراسم بود که چند دقیقه در باب زحمت‌های رئیس‌جمهور در این دستگاه سخن گفت و سپس برای رئیس جدید ارزوی موفقیت کرد و در پایان گفت: به عنوان سربازی کوچک آنچه در توانم باشد، برای خدمت به شما مضایقه نخواهم کرد؛ اما به شما می‌گویم بهتر است افراد جوان جایگزین بنده و امثال بنده شوند.

فضای مجازی

نئومختلس‌های عصر جدید!

«پتروشیمی‌خواری خلع و مرجان» ر و شد، دیگر پرونده ۵۸۶ میلیارد تومانی بانک سرمایه و هدایتی، پول خرد به حساب می‌آید؛ اما به هر حال بدهی نجومی که به عنوان وام از بانک سرمایه توسط هدایتی دریافت شده و باز گردانده نشده است، به همراه جلسه‌های باز پرس‌ی او باز تاب رسانه‌ای زیادی در روزهای اخیر داشته است و ما را به یاد آن روزهایی می‌اندازد که شتل قرمز به دور گردن می‌انداخت و با ستاره‌ها عکس می‌گرفت و حالا که روزهای قرمزش، سیاه شده، در آرزوی آزادی است و البته دست‌نوشته‌ای که خبر گزاری‌ها از او در حاشیه سومین جلسه دادگاه رسیدگی منتشر کردند نیز جالب توجه بود. نوشته بود: «بزرگ‌ترین گل‌ریزان تاریخ ایران آن هم به صورت قرض‌الحسنه را خواهم گرفت و فوراً تسویه‌حساب می‌کنم. پنج میلیون نفر پرسپولیسی نفری هزار تومان بدهی من را تسویه می‌کنند، ولی لازم نیست؛ خودم تسویه می‌کنم.» تصاویر منتشر شده از متهمان پرونده پتروشیمی هم بسیار قابل توجه و تأمل بود. می‌خندیدند. هیچ نشانی از پشیمانی در چهره‌هایشان نبود؛ مدل اختلاس‌گران هم عوض شده است!

عکس روز



در حاشیه مراسم معارفه «ابراهیم رئیسی» با حضور مقامات



۱ تیریک به سبک احمدی‌نژاد! کانال دولت بهار اعلام کرد: «حمدی‌نژاد» پیام تبریک بری «رئییی» فرستاد. منتظر بودیم متن پیامی که احتمالاً در انتهای آن آمده «به زودی شرایط به نفع ملت تغییر خواهد کرد». منتشر شود که شد. رئیس‌جمهور اسبق نوشته: بخشی از احکام در این حوزه براساس برداشت شخصی، تحلیل مقامات قضائی یا تکیه برخواست نهادهای امنیتی و اکثر ابدون مدرک و در غیر ندادگاه سیاسی و بدون حضور هیئت متصفه و تحت عناوین امنیتی صادر شده است.

۲ یک واکنش متفاوت حجت‌الاسلام «محبی» دبیر ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر درباره «۱۰۰۰ دقیقه» واکنشی متفاوت به توثیت «هنازافشار» که درباره کشف حجاب در خیابان‌ها و در حمایت از دختران خیابان انقلاب بود، نشان داد. حجت‌الاسلام محبی، بر خلاف تصور مجری جوان برنامه گفت: این کار دختران و زنان قانون شکنی است اما مسئول اصلی این اتفاق ناجا، دادستان و قوه قضائیه هستند. آن ها طوری عمل کرده‌اند که این دختران را جری کرده است.

۳ دستور عجیب استانداردا! دستور عجیب استانداردا زنجان خبر ساز شد. «فتح‌الحققی» که خودش اهل ساوه است، در آخرین جلسه شورای اداری استان زنجان گفت: با علاقه استان زنجان را برای مدیریت انتخاب کردم و روزبه‌روز علاقه من به این استان بیشتر می‌شود. او به مدیران کل دستور داد تمام مدیران شهرستانی غیربومی خود را عزل کنند و گفت: باید تا پایان اسفندماه تکلیف این مدیران مشخص شود. جالب اینجاست که حقیقی، مدیر غیربومی در زنجان محسوب می‌شود!

۴ علم‌الهدی آماده‌باش داد آیت‌اله «علم‌الهدی» امام جمعه مشهد که در جمع زائران راه‌های نور در یامان شهدای هویزه حضور پیدا کرده بود، به ملت آماده‌باش داد! نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی گفت: همه ما باید از ابتدا سال ۹۸ برای مقابله، مبارزه و خنثا کردن فتنه سال ۹۸ آماده باشیم. دشمنان مدتی است به این فکر افتاده‌اند که اگر فشارهای اقتصادی و معیشتی بر مردم زیاد شود، مردم از جریان انقلاب رو برمی‌گردانند و توسط خود مردم، براندازی انقلاب را شکل می‌دهند.

گیشه داخلی

هم فریب خوردم، هم دروغ گفتم

چرا ظریف به عربستان نرفت؟، ماجرای ورود حمزه‌لوه به پتروشیمی گیت، ایران، سهمیه مشترکی این نامه، دروغه عواقب جدایی آخوندی از دولت، مافیای سستار مربع‌های تلویزیون، «اخلال در نظام اقتصادی» با داعاهای سیاسی، و آیا کسی هست پاسخ احمدی‌نژاد را بدهد؟ ارزیابی شخصیت‌های سیاسی و حوزوی خبری و تحلیلی روزنامه‌های روز گذشته بود. روزنامه‌های دوشنبه در حالی منتشر شد که سفر روحانی به عراق و خیز برای مبادلات ۲۰ میلیارد دلاری، افتتاح ۲۲۲ حساب در یک روز برای پسر ۸ ساله و دامه گزارش‌ها و تحلیل‌ها درباره اختلاس بزرگ در پتروشیمی و دغدغه‌ها و انتظا رها از رئیس جدید قوه قضائیه، با تیرت ها و عناوین مختلفی در صفحه نخست بیشتر روزنامه‌های روز گذشته بر جسته شده بود. روزنامه «اعتماد» که در نیم‌صفحه نخست دیروز خود، با چاپ تصویری از حجت‌الاسلام رئیسی و رئیس مطهری نامه نایب رئیس مجلس به رئیس جدید دستگاه قضا، «از:

علی مطهری؛ به: ابراهیم رئیسی تمنای آزادی» را تیرت یک کرده بود، در سر مقاله سهمیه مشترکی این نامه، دروغه و احساس وظیفه در قبال مسائل قوه قضائیه نوشته بود. روزنامه «آرمان‌روز» نیز با انتخاب عنوان «رئییسی از درون قوه قضائیه شروع کند»، در گزارشی از ارزیابی شخصیت‌های سیاسی و حوزوی روزنامه «جوان» موضوع پول‌شویی با افتتاح ۲۴۰ حساب بانکی برای یک کودک در یک روز را شایسته تیرت یک شدن دانست و در گزارش دیگری در کنار تصویر روح‌اله ز، اعتراف اخیر او را با عنوان «هم دروغ گفتم، هم فریب خوردم» در صفحه نخست بر جسته کرد و نوشت: پس از انتشار مستند «ایستگاه یابانی دروغ» که به رسوایی کانال دروغ‌پردازی «امدنیوز» انجامید، حالا ختم کلام را خود مدیر «امدنیوز» بیان می‌کند: «مجبور بودم برای یک کار بزرگ‌تر، خبر جعلی بدم. بهم...

خبر جعلی بدم. بهم...

خارج از گود سیاست

غیر محرمانه‌های جدید

از یک سفر پر ماجرا و محرمانه!

آواصد: دوشنبه نهم اسفندماه ۹۷؛ این روز از صفحه تقویم سیاسی ایران با دو اتفاق ویژه رقم خورد و بسته شد. صبح آن روز، تهران یک میهمان خاص داشت که به اسکوئرتی کوچک اما قوی، فرودگاه مهرآباد را به مقصد ساختمانی در مرکز شهر ترک کرد. احتمالاً آن زمان به جز چند نفر محدود، فقط همان اسکوئرت‌ها می‌دانستند که این میهمان خاص چه کسی است. اتومبیل مشکی، حدود ساعت ۹ به محل دیدارهای رهبر انقلاب در انتهای خیابان فلسطین رسید و بدون طی تشریفات متداول، وارد ساختمان مقصد شد. میهمانی که دعوت شده بودند تا در این دیدار حضور داشته باشند، تنها می‌دانستند که قرار است یکی از رهبران بزرگ جبهه مقاومت را ملاقات کنند! اما حتی آن‌ها هم نمی‌دانستند این شخص چه کسی است. کمی بعد، از داخل اتومبیل مشکی دو چهره شهر و سرشناس پیاده شدند؛ «شار اسد» رئیس‌جمهور سوریه و سسر دار «قاسم سلیمانی» فرمانده قدس‌قدس، بنابر روایاتی که بعد از پایان سفر منتشر شد، سردار سلیمانی شخصاً از سوریه همراه با اسد به تهران آمد و در طول این سفر کوتاه و بسیار محرمانه، او را همراهی کرده است. سفری که از قبل بر نامه‌ری زده بود ولی حتی ساعت و روز آن هم به‌شدت سری نگه داشته شد و تعداد کسانی که از زمان دقیق این سفر خبر داشتند، به تعداد انگشتان یک دست هم نمی‌رسید؛ البته این موضوع چندان عجیب هم نبود؛ رئیس‌جمهور سوریه در طول هشت سال گذشته از سوریه خارج نشده بود. تهدیدهای مکرر تکفیری‌ها به‌ویژه اسرائیلی‌ها مانع سفر «اسد» می‌شد. طبیعی بود که اگر اسرائیل از این سفر باخبر می‌شد، دیگر آسمان برای اسد امن نبود. تاریخ هنوز به یاد دارد که «سدام حسین» چگونه هواپیمایی حامل «محمدبن یحیی» وزیر امور خارجه وقت تهران شده بود، در نقطه مرزی ایران سرنگون کرد. این سفر در نهایت با موفقیت انجام شد. اسد به ایران آمد و با رهبر انقلاب و رئیس‌جمهور دیدار کرد و به سوریه بازگشت؛ اما همان شب و ساعاتی پس از افشای سفر حرمانه اسد، وزیر خارجه کشورمان که خودش تازه و به‌واسطه اخبار از این سفر مطلع شده بود، در اعتراض به بی‌خیر ماندنش استعفا داد. گفته می‌شود «حسن روحانی» یک روز قبل از سفر اسد خبر داشت و دعوت از وزیر خارجه هم در اختیار او بود؛ اما ترجیح داد حتی به «ظریف» نیز حرفی نزند و قرار نگرفت برچم سوریه در هنگام دیدار هم به همین علت بود و مسئول تشریفات حتی فرصت نکرده بود برچم سوریه را در محل دیدار قرار بدهد. همین موضوع هم عامل دلخوری سوریه‌ها شده بود که در بازگشت اسد به سوریه این پرسش را مطرح کردند که چرا از برچم کشورشان خبری نبود و این کار را توهمین به خود تلقی کرده بودند! خلاصه اسد همان روز همراه با سدر سلیمانی به دمشق برگشت و ظریف هم استعفا داد تا سفر به‌شدت محرمانه، ماجراهای زیادی به دنبال داشته باشد.